
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 265 ADW del 28/04/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. GEO 265 ADW del 28/04/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di rinnovo abbonamento licenza Smartnet NRTK Unlimited 

annuale (periodo dal 26/04/2023 al 25/04/2024). Importo complessivo 
del servizio € 340,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 
108/2021 e s.m.i., alla società Leica Geosystems S.p.A., di Cornegliano 
Laudense (LO), (P.IVA/C.F. 12090330155). CIG n. Z273AF1C3C.    

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                      la determinazione della Direttrice Generale n. 199 ADW del 12/05/2022 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminate la richiesta di fornitura n. GEO 44/2023 completa di breve la relazione tecnica (Allegato n. 
1), predisposta dal dott. Michele Deponte, della Sezione GEO, nella quale vengono 
dettagliate le motivazioni a supporto della richiesta per il rinnovo del servizio annuale 
NRTK (dal 26/04/2023 al 25/04/2024), con copertura nazionale, attualmente utilizzato per 
il posizionamento di precisione RTK via rete che risulta fondamentale sia nei rilievi a terra 
che in quelli marini; 

ricevuta e ritenuta congrua, l’offerta del 23/03/2023, da parte della società Leica 
Geosystems.S.p.A., di Cornegliano Laudense (LO), per il servizio richiesto, al prezzo 
complessivo di € 340,00, IVA esclusa (Allegato n. 2); 

ritenuto         applicabile nella fattispecie quanto previsto dal punto 3.7 delle linee guida ANAC n.4, 
laddove è ammessa la deroga al principio di rotazione per importi inferiori a € 1.000,00, 
qualora l’affidatario, nel precedente appalto, abbia dimostrato piena affidabilità, 
comportamento virtuoso nell’esecuzione dello stesso, ed abbia praticato prezzi in linea 
con quelli del settore di mercato di riferimento, circostanze presenti nella procedura de 
quo; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 265 ADW del 28/04/2023 
 

richiamato      inoltre il punto 5 del parere del Consiglio di Stato n. 01312/2019 dd. 30/04/2019, con il 
quale si condivide l'innalzamento, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, della soglia entro la quale 
è possibile, con scelta motivata dalle circostanze di cui sopra, derogare al principio di 
rotazione; 

preso atto che la spesa massima stimata per il servizio risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento del servizio richiesto, per quanto in oggetto, alla 
società Meteo System S.r.l., di Zola Pedrosa (BO); 

verificato che il DURC della ditta Leica Geosystems S.p.A. di Cornegliano Laudense (LO) è regolare; 

tenuto conto che, a seguito della verifica presso il casellario informatico ANAC, risulta presente 
un’annotazione relativa ad una precedente procedura, che peraltro, come sancito 
dall’ANAC stessa, non comporta l’automatica esclusione dell’operatore Leica Geosystems 
S.p.A., di Cornegliano Laudense (LO), dalla partecipazione alle gare pubbliche; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il fornitore nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli, a campione, delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

considerato che la spesa pari a complessivi € 340,00 IVA esclusa, per il servizio di cui trattasi trova 
idonea copertura sul capitolo 52002, art. 225, commessa 7792 (GEN-KRSKO), del Bilancio 
di previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, mentre la sig.ra Simona Cassaro funge 
da Responsabile dell’Istruttoria; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 265 ADW del 28/04/2023 
 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del Servizio di rinnovo 
abbonamento licenza Smartnet NRTK Unlimited annuale (periodo dal 26/04/2023 al 25/04/2024), 
alla società Leica Geosystems S.p.A., di Cornegliano Laudense (LO), (P.IVA/C.F. 12090330155), CIG 
n. Z273AF1C3C, al prezzo complessivo di € 340,00, IVA esclusa;           

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ed ulteriori di stipulare 
il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle 
verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle 
clausole di risoluzione il pagamento all’impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari 
al 10% (dieci per cento) del valore del contratto, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che la spesa pari a complessivi € 414,80 IVA compresa, per il servizio di cui trattasi trova idonea 
copertura sul capitolo 52002, art. 225, commessa 7792 (GEN-KRSKO), del Bilancio di previsione 
2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

5. che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 414,80 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 52002 225 Z273AF1C3C 52002 414,80 LEICA GEOSYSTEMS SPA   
cod.fisc. 12090330155/ p.i. 
IT  12090330155 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 265 del 28/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 28/04/2023 16:39:43
IMPRONTA: 42D425310B1E55231DF5F25909C79834D0131A3208007790B0A7171E4C858CBC
          D0131A3208007790B0A7171E4C858CBC043FD9C1099C11A9C5CF8ABA635E88A1
          043FD9C1099C11A9C5CF8ABA635E88A1AEC81B11C6DD45A4E48667956DEBE8B3
          AEC81B11C6DD45A4E48667956DEBE8B398661EEB6346F3C719D297FE8E954561



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE

STRUTTURA: ARTICOLAZIONE: DATA RICHIESTA N.
RISERVATO ALL'UPA O

AL G.S.

N°
PROG.

INV. CONS. D E S C R I Z I O N E COMMESSA
UNITA'
MISURA

Q.TA
IMPORTO
UNITARIO

AL.
IVA

PREZZO
CONSIP

No Esaurito Prezzo

NOTE

IL RICHIEDENTE RESP. STR./ARTICOLAZIONE

RESP. COMMESSA

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE Si No

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.

1

2

3

4

5

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO
D.LGS. 50/2016

Art. 36, II comma, lettera a)

Art. 36, II comma, lettera b)

Altro

DITTA AFFIDATARIA

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

IL DIRETTORE GENERALE IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

Spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali Minute spese d'ufficio

Spese di vettura Spese postali Spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO

CAPITOLO/ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA

/

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE
EVASO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

GEOEXP 27/03/23 GEO 44/2023 014/2023

52002

Michele Deponte

X

1 X 7792 1 340,00 22Canone annuale servizio NRTK Smartnet Leika - abbonamento dal
26.04.2023 al 25/04/2024

414,80

225



Oggetto: Richiesta di rinnovo Abbonamento Smartnet NRTK annuale 

 

Il servizio NRTK con copertura nazionale, proposto dalla Leica Geosystem spa, viene attualmente utilizzato 
dal gruppo GeoExp per il posizionamento di precisione RTK via rete e risulta fondamentale sia nei rilievi a 
terra che in quelli marini.  

La scelta della rete della Leica Geosystem Spa è stata effettuata per la copertura ottimale e l’affidabilità del 
servizio fornito. 

Si suggerisce di procedere al rinnovo dell’abbonamento in previsione dei futuri rilievi del gruppo. 

 

Borgo Grotta Gigante, 24 marzo 2023 

 

 

Ing. Michele Deponte 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spett.le 
OGS – Istituto Oceanografico 
 
 
Vostro Riferimento:  
Dott. Alfio Barbagallo 
 
OFFERTA ECONOMICA: 
 

Servizio HxGN SmartNet 
 
Facendo riferimento alla Vostra gentile richiesta, della quale ringraziamo, di seguito ci 
pregiamo sottoporVi la nostra migliore Offerta per i servizi descritti 
 
 
 
Nostro Riferimento: 
Francesco Matteuzzi 
Francesco.matteuzzi@leica-geosystems.com 
 
 
Data: 23.03.2023 
 
 



 

 

 

Descrizione Servizi 
 
 
 

HxGN SmartNet è il servizio di correzione GNSS basato sulla più grande rete di stazioni di riferimento al 

mondo, che consente ai dispositivi con capacità GNSS, di determinare rapidamente posizioni precise anche 

fino al centimetro. Il servizio viene fornito 24 ore su 24, 7 giorni su 7, da un'infrastruttura altamente affidabile 

e da un team di supporto professionale con oltre 10 anni di esperienza nella fornitura affidabile del servizio. 

HxGN SmartNet è un servizio di correzione a standard aperto, utilizzabile con qualsiasi dispositivo GNSS ed 

è costantemente monitorata per integrità, disponibilità e precisione. Con oltre 5.300 stazioni di riferimento 

basate sulla tecnologia Leica Geosystems, che garantiscono la precisione della posizione in qualsiasi 

applicazione, HxGN SmartNet è facile da usare e fornisce posizioni affidabili. 

 

 

HxGN SmartNet si adatta a molteplici campi di applicazione: agricoltura di precisione, macchine di 
movimento terra, GIS, cantiere e rilievo topografico. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sistema Software SPIDER          Pagina 3 di 4 

Pos A) Elenco dei servizi compresi nell’abbonamento NRTK Unlimited: 

• Correzione in tempo reale dalla stazione di riferimento più vicina (Nearest) Gps Glonass 

• Correzioni in tempo reale di rete (VRS IMAX FKP) GPS Glonass 

• Helpdesk in orario di ufficio (0371 1856070)  

• Download di file RINEX (sono incluse 500 ore / anno) 

• Accesso alle correzioni Real Time tramite NTRIP  

• Utilizzo dell'App per iPhone e Android SmartNet Mobile  

• Post-elaborazione automatica di basi stae  

• Comunicazioni in tempo reale sullo stato della rete 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

Pos A) Rinnovo servizio Unlimited 1 anno 00150-99828-00430-63205-786DD (utenze 1) (non 
rinnovabile tacitamente) 

 

Prezzo Complessivo a Voi riservato per la pos A) €  340,00 + iva  
 

 
 

Coordinate Bancarie: 
 

BNL GRUPPO BNP PARIBAS 
IBAN IT44 G010 0520 3000 0000 0000 297 
BENEFICIARIO: Leica Geosystems.S.p.A. 
CAUSALE: Abbonamento Hexagon SmartNet di "Ragione Sociale e PI" 

 

 

 

  



 

 

Sistema Software SPIDER          Pagina 4 di 4 

 

 

“La società scrivente     grgrgr alla quotazione in oggetto, al fine di poter assolvere agli obblighi 

sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 relativi ai 

pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione, richiede che :  

al momento del CONFERIMENTO DELL’ ORDINE vengano comunicati ove previsti il Codice 

Unico di Progetto (CUP) dell’appalto, - oppure il Codice Identificativo Gara (CIG) - da indicare nei 
documenti fiscali e contabili relativi  all’Ordinativo conferito. 
Per tutti gli ordini conferiti senza comunicazione Unico di Progetto (CUP) e/ o Codice Identificativo 

Gara (CIG) non sarà possibile richiedere MODIFICHE A POSTERIORI ai documenti fiscali emessi” 

 
Condizioni generali di Vendita Leica Geosystems S.p.A. scaricabili dal sito  
 

https://leica-geosystems.com/it-it/about-us/compliance-standards/legal-documents 

 
 
Le nostre Condizioni di Vendita s’intendono per : 
 

Merce Resa  : Franco Vs. Uffici Italia 

Imballo  : Compreso 

Garanzia  : 12 Mesi  

IVA 22%  : a Vs. Carico 

Pagamento : Ricevimento fattura 30 gg 

   
Consegna  : in circa 20 gg., dal ricevimento del Vs. gradito Ordine, 

   possibilmente anticipando. 

 

Validità della presente Offerta:  30 gg. dalla data della presente Offerta 

 

Rimaniamo a completa disposizione per qualsiasi ulteriore esigenza di approfondimento di 

Progetto, e nella fiducia di vederci riservata la Vostra gradita Ordinazione, con la massima stima Vi 

salutiamo. 

 

Leica Geosystems S.p.A. 
 

Francesco Matteuzzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Leica Geosystems S.p.A                                                      CF/P.IVA e Nr. d’iscrizione al R.I. 12090330155  
Via Codognino,10                                                                   R.E.A. Lodi 1454638 
26854 – CORNEGLIANO LAUDENSE (LO)                          Società diretta e coordinata da parte di Leica Geosystems AG 

https://leica-geosystems.com/it-it/about-us/compliance-standards/legal-documents

